
 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση σε ερώτημα. 

ΣΧΕΤ.: Το από …  ερώτημά σας. 

 

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού ερωτήματός σας περί υπαγωγής 

φορολογουμένου στις διατάξεις της περ.στ΄ της παρ.2 του άρθρου 12 του 

ν.4172/2013, όταν ο βασικός εργοδότης είναι στην αλλοδαπή και στερείται ελληνικού 

Α.Φ.Μ., σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

  1. Στην περίπτωση εισοδήματος που προκύπτει βάσει σύμβασης με 

εργοδότη -επιχείρηση με φορολογική κατοικία –μόνιμη εγκατάσταση στην αλλοδαπή, 

δεν προκύπτει υποχρέωση παρακράτησης φόρου κατά την καταβολή αμοιβών ούτε 

και αποστολής αρχείου βεβαιώσεων (ΠΟΛ.1051/2015), ανεξάρτητα εάν η παροχή 

των υπηρεσιών γίνεται στην ημεδαπή ή στην αλλοδαπή. 

 2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 59 του ν.4172/2013 

ορίζονται τα υπόχρεα σε παρακράτηση φόρου στην πηγή πρόσωπα, στα οποία δεν 

συμπεριλαμβάνονται επιχειρήσεις με έδρα στην αλλοδαπή.         

 3. Επομένως, το εισόδημα που προέρχεται βάσει σύμβασης με εργοδότη –

επιχείρηση με έδρα στην αλλοδαπή, παρά το γεγονός ότι είναι εισόδημα ημεδαπής, 

δεν υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4172/2013. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
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4. Κατόπιν των ανωτέρω, η φορολόγηση που προβλέπεται με τις διατάξεις 

της περ.στ΄ της παρ.2 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 αφορά μόνον εισόδημα 

ημεδαπής που αποκτάται βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή 

συμβάσεων έργου με φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες με φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα. 
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